PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA. NOSSA FORCA™
Administracio 2013/2016

OF. GAB. N" 508 Guaiba, 15 de julho de 2014.

Senhor Presidente:

Ao cumprimenti-lo, estamos remetendo para apreciacio
1slati “Proj i n" oy “Autoriza o
dessa Casa Legislativa o “Projeto de Lei n 083/14" que utori
Municipio de Guaiba a firmar C onvénio com ASSOCIAGAO CULTURAL
BENTO GONCALVES™.

H

Sendo o que tinhamos para 0 momento € contando sempre
com o apoio desta Colenda Camara, despedimo-nos,

"f_"." 1

Atenciosamente.
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VERIFIQUE

Exmo. Sr. ,
Ver. ALEX SANDRO MEDEIROS DA SILVA,

M. D. Presidente da Camara Municipal
Guaiba/RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administracio 2013/2016

Exposicdo de Mutivas
Projeto de Lei n" 083/2014

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Temos a honra de submeter  apreciacio dessa Augusta Casa, o incluso
Projeto de Lei n” 083/2014, que “Autoriza o Municipio de Guaiba a firmar
Convénio com 4 ASSOCIACAO CULTURAL BENTO GONCALVES™.

Este Projeto tem por finalidade autorizar o Municipio de Guaiba a
firmar convénio com as entidades tradicionalistas que descreve no texto legal,
para que as Mesimas possam participar do Projeto Farroupilha, edigdo 2014.

O Projeto Farroupitha em questdo € um evento de grande
potencial cultural, turistico e de lazer, sendo um dos principais ¢ventos de nossa
cidade. Guaiba retine diversas atragdes que remontam ao tradicionalismo gatcho
& a valorizagio da histéria e cultura de nosso Estado, razio pela qual se
justificam os repasses de verbas as entidades tradicionalistas.

Ademais, a difusio do tradicionalisme gaicho enconfra em
Guaiba palco privilegiado para acontecer a historia desta cidade, se relacionando
de forma muito intensa com fatos histéricos que dizem respeito a Revolugio

Farroupilha.

Dada a importincia do Projeto Farroupilha a todo o estado,
necessario a promogao do presente Projeto de Lei proporcionando incentivos
financeiros 4s entidades culturais. Nesse sentido e para fazer jus ao recebimento
do repasse financeiro, a entidade beneficiada devera apresentar previamente a
assinatura do Convénio, o Plano de Aplicagdo dos recursos, bem como
apresentar os documentos exigidos na legislagio municipal prevista no art. 3° do

presente PL.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administracio 2013/2016

A edigiio legal, assim, atende aos Principios da Legalidade,

Proporcionalidade, Eficiéncia e Interesse Piiblico que devem ser seguidos pelos

diversos entes da Administragio Plblica.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 15 de julho de 2014.

c‘.yif SROGERIO C. SBUZA
refei

to Municipal emxercicio
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PROJETO DE LEI N° 083, DE 15 DE JULHO DE 2014

Autoriza o Municipio de Guaiba a firmar
convénio com Associagio Cultural
Bento Gongalves

Art. 1" Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convenio
com & Associacio Cultural Bento Gongalves no valor total de RS 4.000,00
(quatro mil reais), com o objetivo de repassar recursos financeiros do Municipio
para a realizagio do chamado Projeto Farroupilha 2014, que se realizard nos
meses de Agosto ¢ Setembro de 2014, nos termos da minuta de convénio em
anexo,
Paragrafo umico, O recurso repassado podera ser gasto no custeio de
transporte de pessoas ou invernadas, transporte de animais para cavalgadas e
desfile civico do dia 20 de Setembro, bem como nas atividades tradicionalistas,
conforme Plano de Aplicacio previamente aprovado pelo Municipio.

Art. 2° Para atendimento ao disposto no artigo anterior o0 Municipio de
Guaiba fica sutorizado a repassar o recurso financeiro em uma (inica parcela.

Art. 3° A transferéncia de recursos da Administracao Piblica Municipal
de Guaiba/RS para entidades culturais, objetivando a concessiio de subvengies
sociais e auxilios financeiros para realizagio de projetos, atividades ou eventos
com duragio certa, em forma de cooperagdo, sera efetivada mediante celebragio
de convénio, nos termos das leis n® 2.459, de 08 de junho de 2000 e n” 2.589. de

19 de abnl de 2010,

Art. 4" A Associagio Cultural deverd apresentar prestagao de contas dos
recursos piblicos recebidos, no prazo de 6()(sessenta) dias, apds o recebimento da

parcela.

Art.5° Fsta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em

-
ROGERIO C. SOUZA
Preféito Municipal em exercicio

Registre-se e Publique-se
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